
DECRETO N. 15 DEL 03/01/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  AI  PROGRAMMI  DI  RESIDENZIALITÀ 
LEGGERA  NELL'AMBITO  TERRITORIALE  DEL  DIPARTIMENTO  DI  SALUTE 
MENTALE DELL'A.S.S.T. DI MANTOVA PER UN PERIODO DI 24 MESI - INDIZIONE 
PROCEDURA DI GARA E PROROGA CONTRATTUALE



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che è in scadenza al 31.12.2023 il contratto per il servizio di assistenza ai  
programmi di  residenzialità  leggera del  Dipartimento  di  Salute  Mentale  dell’A.S.S.T. di 
Mantova,  per un periodo di 24 mesi, aggiudicato con Determina n. 1161 del 22.12.2021, a 
favore  di  C.S.A.  Cooperativa  Servizi  Assistenziali  –  società  cooperativa  sociale  di 
Mantova;

ACQUISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  Dott.  Renzo  Boscaini,  Direttore  Socio 
Sanitario  dell’A.S.S.T. di  Mantova,  sentiti  la  Dott.ssa  Debora  Bussolotti,  Direttore  S.C. 
Psichiatria Mantova 1, il  Dott.  Andrea Pinotti,  Direttore S.C. Psichiatria Mantova 2 e la 
Dott.ssa Maria Angela Calabretta, Assistente Sociale dell’A.S.S.T. di Mantova in merito a 
tale opportunità;

PRESO ATTO della necessità di  proseguire l’attività  a favore degli  utenti  che abbiano 
concluso il percorso terapeutico e riabilitativo, ma che necessitano di reinserimento sociale 
supportato in una soluzione abitativa a bassa assistenza;

DATO ATTO che:
 le  determinazioni  regionali  in  ordine  alla  gestione  del  Servizio  Socio  Sanitario  per 

l’esercizio 2023 adottate con D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 e le normative in essa 
richiamate in quanto vigenti,  nonché le pregresse deliberazioni  della Giunta Regionale 
della Lombardia ivi  elencate stabiliscono,  per le aziende ed enti  del  Sistema Sanitario 
Regionale, l’obbligatorietà di adesione alle Convenzioni stipulate da ARIA s.p.a. e Consip 
s.p.a.;
 ad oggi non risulta attiva e/o in programmazione alcuna convenzione ARIA/Consip per il 

servizio in oggetto; 
 è stata inviata richiesta ad A.R.I.A.,  mediante apposito modulo,  come previsto dalla 

D.G.R. XI/7758 del 28.12.2022 «Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione 
per l’anno 2023» - Allegato 7 «Acquisti SSR e Innovazione Tecnologica»;

VALUTATO di avviare di un’indagine di mercato preliminare, in conformità alle linee guida 
formulate dall’Autorità di Vigilanza sui contratti  pubblici con determinazione n. 32/2016, 
finalizzata alla raccolta di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici alla 
partecipazione a nuova procedura di affidamento;

ATTESO che: 
 al fine di garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, 

trasparenza e concorrenza è stato pubblicato, sulla Piattaforma Telematica Sintel di Aria 
s.p.a. e sul sito aziendale, nell'apposita sezione, avviso per manifestazione di interesse 
alla partecipazione di una procedura per l’affidamento del servizio di  assistenza per la 
gestione dell’acuzie psichiatrica in adolescenza; copia informatica per consultazione 



 il  termine ultimo per presentare la propria istanza di partecipazione era fissato per il  

giorno 15.12.2023 ore 14:00; 
 entro il termine fissato sono pervenute 5 istanze di manifestazione di interesse; 

 l’importo presunto dell’affidamento per un periodo di 24 mesi è pari ad € 192.000,00 

oltre iva di legge;

RITENUTO, pertanto:
 di indire procedura di gara, ai  sensi degli artt.  127 e 128 del D. Lgs. n. 36/2023 da 

svolgersi in modalità telematica mediante l'uso della Piattaforma Sintel di ARIA Lombardia, 
per  l'affidamento  del  servizio  di  assistenza  ai  programmi  di  residenzialità  leggera  del 
Dipartimento di Salute Mentale dell’A.S.S.T. di Mantova per un periodo di 24 mesi;
 di approvare la documentazione di gara, conservata in atti, composta da:

- Lettera di invito;
- Allegato 1 - Domanda di partecipazione;
- Allegato 2 - DGUE;
- Allegato 3 - Capitolato prestazionale;
- Allegato 4 - Dichiarazione a corredo dell'offerta economica;
- Allegato 5 - Scheda di offerta economica;
- Allegato 6 - Modalità tecniche per l'utilizzo della Piattaforma Sintel;
- Allegato 7 - Patto d'integrità in materia di contratti pubblici;
- Allegato 8 - Informativa Privacy;

 di individuare il Dott. Giacomo Giatti, Dirigente della Struttura Gestione Acquisti, quale 

R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) e il Dott. Gianni Giovannoni, Responsabile di 
Area Dipartimentale del Dipartimento Salute Mentale quale D.E.C. (Direttore Esecuzione 
del Contratto) per il presente affidamento;

PRECISATO che:
 tale  procedura  di  gara  si  svolgerà  in  forma  telematica  attraverso  la  Piattaforma 

telematica Sintel di ARIA s.p.a.;
 il criterio di aggiudicazione sarà quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell'art. 50, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023;
 si  procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché 

ritenuta congrua; 
 non si procederà ad aggiudicazione alcuna qualora nessuna offerta sia ritenuta idonea 

sotto il profilo tecnico e/o conveniente sotto il profilo economico; 
 è fatta riserva, senza alcun diritto al rimborso spese o indennità di alcun genere agli 

offerenti,  di  differire  o  revocare  il  presente  procedimento  di  gara  o  di  non  procedere 
all'aggiudicazione;
 il  suddetto  affidamento  verrà  contabilizzato  sui  bilanci  degli  esercizi  2024/2026  di 

questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale sul conto economico 80251550 (servizi sanitari 
resi da terzi);



CONSIDERATO che:
risulta  necessario  garantire  la  continuità  del  servizio  nelle  more  di  espletamento  della 
presente procedura di gara;
nella documentazione di gara, nel punto 3 dell’Art. 3 della Lettera d’invito veniva stabilito 
che “la durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo  
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione  
del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice. In tal caso il contraente  
è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti  e  
condizioni ovvero più favorevoli. La durata massima della proroga è fissata in mesi 12”;
si ritiene congruo prorogare il contratto in essere per la durata di 6 mesi;

RICHIAMATO il Parere M.I.M.S. del 12 aprile 2023, n. 1901, secondo cui “Ai fini 
dell’attivazione della proroga, quest’ultima deve essere stata prevista a monte, all’interno 
degli atti della gara originaria, anche al fine di calcolarne correttamente il valore. È 
necessario, altresì, che essa venga attivata prima della scadenza del contratto, pena la 
configurazione di un nuovo affidamento. La proroga costituisce uno strumento del tutto 
eccezionale, utilizzabile solo qualora non sia possibile attivare i necessari meccanismi 
concorrenziali e nei soli casi in cui vi sia la necessità di assicurare lo svolgersi del servizio 
nelle more dell’espletamento della nuova procedura di selezione (in questo senso è il 
costante orientamento della giurisprudenza amministrativa).
Tanto premesso, ferma restando la relativa previsione di spesa negli atti di 
programmazione, il valore della proroga va calcolato ai sensi del citato art. 167 del D.lgs. 
n. 50/2016, tenendo conto della durata della proroga che, ad ogni modo, deve essere 
limitata al tempo strettamente necessario per l’individuazione del nuovo contraente. Il 
contratto di proroga, quindi, deve avere una durata temporale definita, ragione per cui il 
contratto cesserà di produrre effetti alla scadenza prevista.”;

ACQUISITA la disponibilità alla proroga del servizio da parte di C.S.A. Cooperativa Servizi 
Assistenziali  –  società  cooperativa  sociale  di  Mantova  sino  al  30.06.2024  alle  stesse 
condizioni vigenti;

RITENUTO pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs 50/2016 alla 
proroga  del  contratto  in  essere  con  C.S.A.  Cooperativa  Servizi  Assistenziali  –  società 
cooperativa  sociale  dal  01.01.2024  e  sino  al  30.06.2024  per  un  importo  pari  ad  € 
50.589,00 oltre iva di legge;

RITENUTO di confermare, il Dott. Giacomo Giatti quale R.U.P. (Responsabile Unico del 
Procedimento)  e  il  Dott.  Gianni  Giovannoni,  Responsabile  di  Area  Dipartimentale  del 
Dipartimento  Salute  Mentale  quale  D.E.C.  (Direttore  Esecuzione  del  Contratto)  per  il  
presente affidamento;

DATO ATTO che l’importo presunto derivante dalla suddetta proroga contrattuale verrà 
contabilizzata sul conto economico 80251550 (servizi sanitari  resi  da terzi) del bilancio 



d’esercizio 2024;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di indire procedura di gara, ai sensi degli artt. 127 e 128 del D. Lgs. n. 36/2023 da 
svolgersi  in  modalità  telematica mediante l'uso della Piattaforma Sintel  di  ARIA 
Lombardia,  per  l'affidamento  del  servizio  di  assistenza  ai  programmi  di 
residenzialità leggera del Dipartimento di Salute Mentale dell’A.S.S.T. di Mantova 
per un periodo di 24 mesi;

2. di approvare la documentazione di gara, conservata in atti, composta da:
- Lettera di invito;

- Allegato 1 - Domanda di partecipazione;

- Allegato 2 – DGUE;

- Allegato 3 - Capitolato prestazionale;

- Allegato 4 - Dichiarazione a corredo dell'offerta economica;

- Allegato 5 - Scheda di offerta economica;

- Allegato 6 - Modalità tecniche per l'utilizzo della Piattaforma Sintel;

- Allegato 7 - Patto d'integrità in materia di contratti pubblici;

- Allegato 8 - Informativa Privacy;

3. di prevedere per il suddetto affidamento una spesa presunta pari ad € 234.240,00, 
iva compresa da contabilizzare sul conto 80251550 (servizi sanitari resi da terzi) 
dei bilanci degli esercizi 2024/2026;

4. di  individuare  il  Dott.  Giacomo  Giatti  quale  R.U.P.  (Responsabile  Unico  del 
Progetto)  e il  Dott.  Gianni  Giovannoni,  Responsabile di  Area Dipartimentale  del 
Dipartimento Salute Mentale quale D.E.C. (Direttore Esecuzione del Contratto) per 
il presente affidamento; 



5. di prorogare, ai  sensi dell’art.  106, comma 11, del D.Lgs 50/2016, il contratto in 
essere con C.S.A. Cooperativa Servizi Assistenziali – società cooperativa sociale 
dal 01.01.2024 e sino al 30.06.2024 per un importo pari ad € 53.118,45 oltre iva di  
legge;

6. di  confermare,  in  relazione a tale  proroga,  il  Dott.  Giacomo Giatti  quale R.U.P. 
(Responsabile Unico del Procedimento) e il Dott. Gianni Giovannoni, Responsabile 
di  Area  Dipartimentale  del  Dipartimento  Salute  Mentale  quale  D.E.C.  (Direttore 
Esecuzione del Contratto) per il presente affidamento;

7. di contabilizzare la proroga del contratto in essere sul conto economico 80251550 
(servizi sanitari resi da terzi) del bilancio d’esercizio 2024;
 

8. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


